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 چکیده

انتخاا،، سااز و    کند. مشارکت سیاسی در نظام دموکراسی غیر مستقیم، نقش حیاتی ایفا می

کار اصلی برای تحقق حاکمیت مردمی است. قدرت نهایی از آن مردم است و مردم این قدرت 

کنناد. در ایان میاان مشاارکت باه       مای  را از طریق فرآیند مشارکت سیاسی به نمایندگان واگذار

یان رو،  دهد تا مقامات مسئول را جایگزین کرده و دولت را تغییر دهند. از ا می شهروندان امکان

گردد تا متصدیان امور در مقابل ملت پاسخگو و مسئول باشند. مقاله حاضار   می مشارکت باعث

 اجتمااعی  عوامال  اجتماعی است، به دنبال بررسای  -که نتیجه پژوهشی تجربی در حوزه سیاسی 

شهر کرمانشاه مای باشاد. باه عباارت      نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی مشارکت بر مؤثر

 شاهروندان در  سیاسای  مشاارکت  بار  ماؤثر  اجتماعی عوامل ئوالات اساسی این است کهدیگر س

 483کرمانشاه کدامند؟ برای پاسخگویی به سئوال مطار  شاده، تعاداد     شهر نشین حاشیه مناطق
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شاهر کرمانشااه باه صاورت نموناه گیاری        نشین حاشیه سال به بالای مناطق 58نفر از شهروندان 

تخا، گردیده و مورد بررسی قرار گرفتناد. روش پاژوهش باه کاار     خوشه ای چند مرحله ای ان

گرفته شده، روش میدانی، تکنیک پیمایش و ابازار ماورد اساتفاده، پرسشانامه مای باشاد. نتاای         

میزان سیاسی باودن اطرافیاان، گارایش باه هویات ملای، اعتمااد        تحلیل همبستگی نشان داد، بین 

مشارکت سیاسی شاهروندان ارتبااو وجاود دارد     وضعیت تأهل با و اجتماعی، دینداری، جنس 

 اما بین پایگاه اقتصادی با مشارکت سیاسی شهروندان ارتباو معناداری مشاهده نشد.

مشارکت سیاسی، سیاسی بودن اطرافیان، هویت ملی، اعتماد اجتماعی، های کلیدی:  واژه

   دینداری، مناطق حاشیه نشین کرمانشاه.

 

 مقدمه و بیان مسئله

دارد و  هاا  مشارکت سیاسای و چگاونگی تحقاق آن، ریشاه در تااریخ دیریناه ملات        موضوع

ی گونااگون  هاا  امروز این مفهوم اهمیات دو چنادانی پیادا کارده اسات و مشاارکت در عرصاه       

همواره مورد بحث بسیاری از اندیشه گران و صاحبنظران بوده اسات  باه گوناه ای کاه باه نظار       

ه بر پایه مشارکت سیاسی استوار است. در این ارتبااو  برخی از صاحب نظران محور اصلی توسع

آنهاا  داند که یکی از  می از شش بحران ها لوسین پای توسعه را منوو به گذار موفقیت آمیز نظام

 (. 511: 5481بحران مشارکت است )پای و دیگران، 

توسعه ملی در کشورهای جهان سوم بیش از هر چیاز باه مشاارکت فعاال و وفاام اجتمااعی       

ؤثر افراد جامعه وابسته است. فقدان این مشارکت و وفام اجتماعی زمینه بر خورد و اختلاف و م

آورد و  مای  ی مختلا  )خصوصای و عماومی( جامعاه فاراهم     ها تضاد را در میان عملکرد بخش

گاردد.   می بخش اعظم منابع کمیا، این کشور صرف مقابله با عوارض نامطلو، این برخوردها

 باشد. می باشد که از جمله مهم ترین آن مشارکت سیاسی می اد مختلفیمشارکت دارای ابع

کند. انتخاا،، سااز و    می مشارکت سیاسی در نظام دموکراسی غیر مستقیم، نقش حیاتی ایفا

کار اصلی برای تحقق حاکمیت مردمی است. قدرت نهایی از آن مردم است و مردم این قدرت 

کنناد. در ایان میاان مشاارکت باه       مای  مایندگان واگذاررا از طریق فرآیند مشارکت سیاسی به ن

دهد تا مقامات مسئول را جایگزین کرده و دولت را تغییر دهند. از ایان رو،   می شهروندان امکان
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گردد تا متصدیان امور در مقابل ملت پاسخگو و مسئول باشاند. دانشامندانی    می مشارکت باعث

تأکید دارناد. وی معتقاد اسات کاه هرگاز در       چون آلوین تافلر بر ضرورت مشارکت در آینده

طول تاریخی مثل امروز و آینده موضوع ارتباو و مشارکت دارای اهمیت نبوده است. همچناین  

دارد: نخبگان هرقدر که روشن اندیش باشند باز به تنهاایی قاادر باه ایجااد تمادنی       می وی اظهار

سات و ایان نیارو موجاود و آمااده      ها انانس جدید نیستند. ایجاد تمدنی جدید مستلزم نیروی همه

(. جان استوارت میل اذعان میدارد که مردان و زنان را نمی تاوان باه   55: 5483کار است )تافلر، 

طور کامل مسئول دانست و اشخاص بالغ و اخلاقی به شمار آورد، مگر آنکه خود تعیین کنناده  

باه عالاوه نان نار روساو نیاز      ی نظارت بر زندگی خویش دخالت کنند.ها باشند، یعنی در راه

رساد کاه در فرآیناد خودمختااری جمعای       مای  معتقد است آدمی فقط زمانی به کماال اخلاقای  

مشارکت داشته باشد و کمک کند که اراده جمعی را برای خیر همگان متجلی ساازد. شکسات   

شاود   مای  در این امر موجاب شکسات در وظیفاه اخلاقای شاخص باه عناوان اکثریات شاهروند         

(. در واقع مصالحت دولات و دولتماردان از مصالحت ماردم و جامعاه جادا        51: 5484 )کوهن،

ساازد کاه    مای  نیست و از طرفی مطالعاه عوامال تاداوم بخاش مشاارکت ایان نکتاه را مشاخص        

مشارکت مردم در روند سیاست گذاری شرو لازم برای کسب اطمیناان اسات. اگرچاه دولات     

شهروند باید آزاد باشد تا مسئولیت بپاذیرد و در   دارای حق انحصاری استفاده از قدرت است اما

شکل دادن به زندگی خود نقاش فعاالی باازی کناد و ایان فعالیات فارد را از حالات رعیات باه           

دهد. این دگرگونی به برکت مشارکت حاصل شده و زمیناه را بارای اخالام     می شهروند ارتقاء

وان گفت که مشارکت با فاراهم  ت می سازد. همچنین می مدنی و احساس مسئول بودن شهروندان

ی رشد دو جانبه مردم و دولت که نماینده آنان است و با توجاه باه نقاش آن در    ها آوردن زمینه

یی کاه  هاا  و فرصت دادن به تاوده  ها یی جهت ارائه قانونی خواستها توسعه پایدار و ایجاد کانال

خود هستند، مطالعااتی از   به آگاهی سیاسی دست یافته اند و خواهان دخالت در تعیین سرنوشت

 طلبد. می این نوع را

شود قدرت در دست افراد غیار مسائول    می گسترش بی تفاوتی و بی حسی سیاسی که باعث

چراکاه   -و قدرت طلب قرار بگیرد، کاهش چشمگیر توجه حکام و حکومت به مصاال  ماردم   

عت از رشد اپوزیسایون  ، ممان -اِعمال هرگونه سیاستی بازخورد اجتماعی چندانی نخواهد داشت
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ی مختل ، تنزل چشمگیر آموزش سیاسی ماردم و . . . از جملاه پیامادهای کااهش     ها و سازمان

و خساارات جباران ناپاذیری     ها شود لطمه می مشارکت سیاسی در سط  جامعه است که موجب

 به سیستم سیاسی و اجتماعی وارد شود.

 رفع این پیامدها و در جهت رشد و توساعه  بنابراین با توجه به توضیحات داده شده باید برای

مهم مورد بررسی قارار   کشور عوامل مؤثر بر مشارکت سیاسی را به عنوان یک مسئله همه جانبه

راهکارهای علمی در جهات افازایش مشاارکت سیاسای گاام برداشات. در        دارد تا بتوان با ارائه

 اجتمااعی  عوامال  باشد که به بررسی می همین راستا در پژوهش حاضر به دنبال این هدف اصلی

 کرمانشاه بپردازد. شهر نشین حاشیه مناطق شهروندان در سیاسی مشارکت بر مؤثر

 

 مبانی نظری

پری معتقد است که باید سه جنبه از مشارکت سیاسی یعنی شیوه مشارکت، شدت وکیفیات  

کلی باه خاود   آن را بررسی کرد. منظور وی از شیوه مشارکت این اسات کاه مشاارکت چاه شا     

کند کاه شایوه مشاارکت برطباق فرصات،       گیرد آیا رسمی است یا غیر رسمی و استدلال می می

های رای  به مشارکت در جامعه و به ویاژه ایان کاه     میزان علاقه، منابع در دسترس فرد و نگرش

شود فرم دارد. منظور از شدت، سنجش تعداد افرادی اسات   شود یا نمی آیا مشارکت تشویق می

کنند و هم تعداد دفعات مشاارکت آناان اسات کاه بااز هام        های معین شرکت می در فعالیتکه 

هاا و مناابع فارم کناد. کیفیات باه میازان اثار بخشای کاه در نتیجاه             ممکن است بر طبق فرصت

کنناد و نیاز بار     آید و سنجش تأثیر آن بر کسانی که قدرت را اعماال مای   مشارکت به دست می

ای به جامعه دیگار   ها و منابع از جامعه ود. کیفیت هم بر طبق فرصتش ها مربوو می سیاستگذاری

  (.514 ˚ 513: 5435)راش،  کند و از موردی به مورد دیگر فرم می

و نلسون، مشارکت سیاسای و اجتمااعی    هانتینگتون  در قالب رویکرد مدرنیزاسیون، به اعتقاد

ند از دو طریق بر گساترش مشاارکت   تابعی از فرآیند توسعه اقتصادی و اجتماعی است. این فرای

هاای باالاتر اجتمااعی،     گذارد. نخست از طریق تحارر اجتمااعی اسات. کساب منزلات      اثر می

اش در تااثیر نهاادن بار     احساس توانایی را در فرد تقویت کرده و نگرش او را نسبت باه تواناایی  

های اجتمااعی   لیتها، زمینه مشارکت در سیاست و فعا سازد. این نگرش گیری مساعد می تصمیم
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کند. در این حالت، منزلت اجتماعی نهایتاً از طریق اثری که بر احسااس تواناایی و    را تقویت می

 (.74: 5481افتد )ربیعی، گذارد، بر مشارکت موثر می قدرتی می یا بی

، از میان عوامل منزلتی، میزان تحصیلات فرد بیشترین تأثیر را بر مشاارکت  هانتینگتون  به نظر

هاا و ساازمانهای    ی دارد. عامل دوم، مجاری سازمانی، یعنی عضویت فارد در اناواع گاروه   سیاس

های مادافع، علایاق خااص و غیاره اسات کاه        های شغلی و صنفی، گروه اجتماعی مانند اتحادیه

کنااد. همچنااین بااین گسااترش  احتمااال مشااارکت در فعالیاات سیاساای و اجتماااعی را بیشااتر ماای

و مشارکت سیاسی در کوتاه مادت رابطاه معکاوس وجاود      های تحرر اجتماعی فردی فرصت

تار   دارد و چنانچه افرادی بتوانند با استفاده از بالا بردن سط  تحصیلات، انتقال به شغل پرمنزلت 

یا کسب درآمد بیشتر به اهداف موردنظر خود که هماان بهباود وضاعیت اقتصاادی و اجتمااعی      

نمایناد   نظر می سیاست و فعالیت اجتماعی صرف خود است، دست یابند، معمولاً از مشارکت در

 (.73-71: 5481)ربیعی،

به نظر لیپست کشورهایی که به همراه رشاد اقتصاادی از طبقاه متوساط باالاتری برخاوردار       

باشد. او در این رابطاه   ها کمتر می تر از کشورهایی هستند که این زمینه در آن باشند دموکراتیک

 های مثبت برای توسعه دموکراتیک اشاره دارد. عنوان مؤلفّههای طبقه متوسط به  به ویژگی

لیپست و دوز در تجزیه و تحلیل رفتاار سیاسای و مشاارکت ماردم در کشاورهای امریکاا و       

ورزند کاه باه اعتقادشاان بار مشاارکت       کانادا، بریتانیا و استرالیا بر عوامل و متغیرهایی تأکید می

وی این تأثیرگذاری ثابت نباوده اسات. مهمتارین ایان     سیاسی تأثیر مهمی دارد ولی شدّت و الگ

عوامل عبارتند از: باورهای مذهبی، جنسیت، سن، نژاد، روساتایی یاا شاهری باودن افاراد، طبقاه       

ای. ازنظر آنان در کشورهای فوم بجز امریکا عاواملی مانناد سان و     اجتماعی و پیوندهای منطقه

طاور کاه گفتاه شاد      باشاند. هماان   یاسی مای جنسیت از جمله متغیرهای مهم مؤثر بر مشارکت س

تاوان باه یاک     شدّت تأثیرگذاری عوامل مذکور در همه کشورها باه یاک انادازه نباوده و نمای     

الگوی چندان ثابتی در رفتاار مشاارکتی شاهروندان در آن دسات یافات. باه عناوان نموناه باین          

قیادتی و حزبای آناان    هاای ع  های سیاسی و گرایش های اجتماعی افراد جامعه و پنداشته موقعیت

رابطه ثابتی وجود ندارد، به طوری که بسیاری از افرادی که وضعیت اقتصادی مطلاوبی ندارناد،   
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دهناد و بارعکس    دار رأی مای  های سیاسی به نفع احزا، محافظه کار و افاراد سارمایه   در فعالیت

 (.431: 5474)لیپست و دوز، 

برناد. ایان عوامال     مال عماده ناام مای    میلبراث وگوئل در تبیین مشارکت سیاسی از هفت عا

هاای شخصای، محایط سیاسای،      )انگیزه سیاسی(، موقعیت اجتماعی، ویژگی عبارتند از: محرر

های سیاسی، تعلاق خااطر    مهارت، منابع و تعهد. منظور از محرر سیاسی عواملی از قبیل مناظره

باشد. منظاور   می های سیاسی و دسترسی به اطلاعات درست نسبت به یک سازمان درگیر فعالیت

گرایی و نظاایر   های شخصیتی عبارت است از خصوصیاتی چون اجتماعی بودن، برون از ویژگی

کنناد. پایگااه    ها. افرادی با خصوصیات مذکور هم بیشتر خود را درگیر مساایل سیاسای مای    این

هایی چون میزان تحصیلات، موقعیت محل سکونت، تعلق طبقاتی و قومیات   اجتماعی با شاخص

برناد. باه عناوان     شود. محیط سیاسی عبارت است از محیطی که افراد درآن بسر مای  نجیده میس

تواند او را نسبت به مشارکت در مسایل سیاسی تشویق کرده و یا  مثال فرهنگ سیاسی معینی می

هاا و خطاباه.    بازدارد. منظور از مهارت، توانایی تحلیل قدرت سازماندهی، مهاارت در ساخنرانی  

ها و روابط افراد باا   تواند در قالب تماس منابع اشاره به منابع مالی غیر نقدی است که میمنظور از

مردان و دبیران احزا، باشد. منظور از تعهد، تعلق خاطر نسابت باه یاک ساازمان، گاروه،       دولت

حز، و یا فرد خاصی است که این پیوند و دلبستگی نسبت به موارد ماذکور هام بار مشاارکت     

هاای   ای دارد. برای مثاال هار چاه فارد بیشاتر در معارض انگیازه        تأثیر قابل ملاحظهسیاسی افراد 

سیاسی به صورت بحث دربااره سیاسات، تعلاق باه ساازمانی کاه باه شاکلی باه فعالیات سیاسای            

پردازد یا دسترسی داشتن به اطلاعات سیاسی مرباوو قارار داشاته باشاد، احتماال مشاارکت        می

کناد.   هاای شخصای فارد نیاز فارم مای       یاسی بر طبق ویژگای سیاسی بیشتر است. اما مشارکت س

گراتر، بیشاتر احتماال دارد کاه از نظار سیاسای فعاال        تر و برون تر، مسلط های اجتماعی شخصیت

 (.548: 5435باشند )راش، 

ها باه عقایاد سیاسای و باویژه عقایاد فعاالان        رابرت دال در توصی  مبانی رفتار سیاسی ملّت

رد. پرسش اساسی دال این است که عقایاد سیاسای تاا چاه انادازه عمال       سیاسی جامعه اعتقاد دا

نماید. وی عقیده دارد که برای فهم میازان تاأثیر عقایاد در     سیاسی مردم یک جامعه را تعیین می

ها ابتدا لازم است عوامل تعیین کننده عقاید سیاسی فعّالان سیاسی جامعه بررسای شاود. باه     رنیم
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ثیر عقاید و عمل سیاسی خود و دیگران را انکار نمایاد. وی در اداماه   تواند تأ نظر دال کسی نمی

کند  اگر عقاید مردم در نظام سیاسی دخالت دارد و نوع  بحث خود سؤال مهمتری را مطر  می

عقایاد چاه کساانی    »کناد بایاد ایان پرساش را مطار  کارد کاه         رنیم آن جامعه را مشخص می

تأکیاد دال بیشاتر روی عقایاد گروهای از     « عاه دارد؟ بیشترین تأثیر را در نظام سیاسای یاک جام  

 .54کند معرفی می« فعالان سیاسی»ها را به عنوان مردم است که وی آن

فرایند جامعه پذیری پایه که در  -5پذیری به سه مرحله معتقد است:  برای جامعه لوسین پای 

 ند.ک شود، هویت خود را پیدا می این مرحله کودر با فرهنگ جامعه آشنا می

جامعه پذیری سیاسی که به واسطه آن فرد نسبت به جهان سیاسای خاود آگااهی یافتاه،      - 1

کناد. در ایان مرحلاه     هاا را کساب مای    نحوه فهم حوادث سیاسی و نحوه قضااوت در ماورد آن  

فرایند گمارش سیاسای، یعنای زماانی کاه      -4کند.  فرهنگ سیاسی جامعه را در خود درونی می

گر حرکت نموده باه یاک شاهروند مشاارکت      لانه شهروندی و مشاهدهفرد در ورای نقش منفع

 شود. کننده فعال تبدیل می

آلموند و وربا معتقدند در طول تاریخ در نظام کشورهای جهان ساوم ناوعی فرهناگ پدیاد     

تااوان بااا بهااره گیااری از  ماای شااود. بنظاار اینااان ماای آمااده کااه مااانع از پیشاارفت توسااعه سیاساای

بردن سط  سواد و توزیع مجدد ثروت باه تادری  آثاار ساوء را از میاان       یی چون بالاها مکانیسم

و ایفای نقش سیاسای جدیاد و نیاز وارد کاردن در فرایناد       ها برد تا افراد برای پذیرش مسئولیت

(. در ایان راساتا فرهناگ سیاسای از یاک سلساله       58: 5431تصمیم گیری آماده ساخت )قاوام،  

شده است که باه نظاام سیاسای معنای بخشاید، رفتارهاای        )ایستار(، اعتقادات و عناصری تشکیل

(. در واقع آلموند و همکارانش ورباا در  431: 5435شود )چیلکوت،  می سیاسی خاصی را سبب

پی پاسخ به این سوال بودند که بنیادهای فرهنگی دموکراسی چیست؟ آنها سعی کردند با اشاره 

فته است یعنی برداشات فلسافی، جامعاه    به سه سنتی که در جامعه شناسی سیاسی غر، شکل گر

شناختی و روانشناختی به این سوال پاسخ دهند. برداشت فلسفی مبتنی است باراخلام سیاسای و   

اینکه شهروندان باید چگونه رفتاری از خود بروز دهند تاا دموکراسای شاکل گیارد و برداشات      

توساعه سیاسای و    جامعه شناسی یعنی مرتبط ساختن دموکراسی باه عوامال عماومی دیگار مثال     

برداشت روانشناختی یعنی تاکید بر حالات فردی ناوعی گوناه شناسای روانای از شاهروندان باه       
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دست دهند. در کتا، فرهنگ مدنی آلموند و وربا با سه نوع فرهناگ سیاسای را مطار  کارده     

 اناد: فرهنااگ سیاسای کوتااه بیناناه بااا آگاااهی انادر از حکوماات، انتظاارات اناادر مشااخص     

هنگ سیاسی ذهنی با میزان اگااهی و انتظاار باالاتر اماا میازان مشاارکت انادر و        گردد  فر می

: 5435گاردد )راش،   مای  فرهنگ مشارکتی با میزان آگاهی، انتظارات و مشارکت زیاد مشخص

511.) 

بنظر آلموند مشاارکت شاهروندان مباین نحاوه بهاره بارداری شاهروندان واحاد ایساتارهای          

دهاد.   مای  ست که نهادها و موضاوعات در اختیاار آنهاا قارار    یی اها مشارکتی مختل  از فرصت

ی خاود بار اعماال نفاوذ بار دیگاران اعتمااد        ها شهروندانی که اطلاعات خوبی دارند، به توانایی

یی کاه  ها دانند، از فرصت می دارند، یا مراتب امور سیاسی هستند، یا خود را موظ  به مشارکت

 (. 33: 5471کنند )آلموند،  می برای مشارکت جستن وجود دارد، استفاده

آلموند اجتماعی شدن سیاسی را یکی از سه کارکرد دروندادها در نظاام سیاسای در جهات    

داناد   می گیرد و فرهنگ سیاسی را نتیجه اجتماعی شدن سیاسی می اثبات و تعادل سیستم در نظر

امال سیاسای در   ی لازم را بارای تع هاا  و تجربه بدست آمده در طول این فرایند است که مهارت

: 5435نماید )راش،  می آورد و افراد را به مشارکت فعال در نظام سیاسی تشویق می افراد بوجود

(. از نظر آلموند و وربا سه عامل منابع )شامل وقت، پول و مهارتهای سازمانی(، عوامل روانی 11

در  فعالیت سیاسی )علاقاه شادید باه سیاسات، داناش سیاسای( و شابکه عضاوگیری )عضاویت         

 (.13: 5338کند )بارکان،  می سازمانهای داوطلبانه، محل کار( فعالیت سیاسی را تسهیل

در نظریه کارکردگرایی آلموند و وربا از نظر ساختاری بر تنوع ساختاری، فرهنگ دنیوی و 

هاای فرعای تاکیاد شاده اسات. همچناین از لحاای رفتااری معتقاد باه            سط  بالای استقلال نظام

  بودن فعالیتهای دسته جمعی بار فردگرایای میازان همبساتگی و میثاام باا       مصلحت گرایی ارج

 (.581: 5481)مهدی خانی،  هستند نظام سیاسی

کنند با اندازه گیری و تعیین میزان تغییر در سااختار اجتمااعی، در الگوهاای     می آنها پیشنهاد

هاای   ، در ایجاد گاروه های سیاسی، در نرخ تقاضاها جامعه پذیری، در تجدید نظر نسبت به نقش

نفوذ، احزا، سیاسی و وسایل ارتباطی جمعی، در تقسایم کاار و کاارکرد درون دیوانساالاری،     
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ی توسعه سیاسی و در نهایات بتاوان باین تقاضااها و تصامیمات      ها این تغییرات را بعنوان شاخص

 (.513: 5471سیستم تعادل برقرار کرد )امین زاده، 

کناد تاا    مای  ی کلیدی است که کمکها تماعی دارای بینشبر اساس نظر لایگلی، تعامل اج

یی را بارای  هاا  شوند. وی معتقد است تعامل اجتماعی فرصت می بتوانیم چرا افراد درگیر سیاست

دهد که فراتر از منابع  می آورد تا درباره سیاست اطلاع کسب کنند و به فرد اجازه می فرد فراهم

شارکت سیاسی چیره شود. زیرا درر، اطلاعات، منابع خویش به مشارکت بپردازد و بر موانع م

 (.15: 5331ی فردی ذاتاً محدود است )اندرسون، ها و توانایی

ی اجتماعی خود در معرض اطلاعاات  ها استدلال لایگلی این است که افرادی که در محیط 

ه از نظار وی  دهاد. البتا   مای  گیرند که به نوبه خود رفتار سیاسای آنهاا را تغییار    می بی نظیری قرار

تعامل وقتی مهم است که دارای محتوایی در ارتباو با سیاسات باشاد. بناابراین داشاتن دوساتان      

سیاسی، خانواده سیاسی، تعامل با افرادی که به سیاست علاقمندند یا درگیر اماور سیاسای اناد و    

ای شود کاه افاراد اطلاعاات و مطاالبی دربااره سااز و کارها        می بحث سیاسی با دوستان موجب

سیاست و امور سیاسی یاد بگیرند و موجاب افازایش اطلاعاات و تجاار، سیاسای فارد شاود و        

 مشارکت سیاسی وی را تسهیل کند. از طرفی تعامل با همگماان موجاب رفتااری از ساوی فارد     

شود که برای آنها قابال قباول اسات و در واقاع توساط محرکهاای سیاسای واقاع در محایط           می

 (.3: 1115انجامد )مک کلارگ،  می اسی ویاجتماعی فرد به مشارکت سی

نماید که کیفیت و کمیات شابکه    می مک کلارگ نیز با نظریه لایگلی موافق است و اضافه

تعاملات افراد در میزان مشارکت سیاسی شان تعیین کننده است. از نظر وی هر چقدر تعااملات  

یاباد.   مای  شاان افازایش   افراد دارای محتوای مربوو به سیاست باشاد، میازان مشاارکت سیاسای    

همچنین هر چقدر اندازه شبکه تعاملات اجتماعی افراد بزرگتر باشد، مشاارکت سیاسای شاان را    

 کند. می بیشتر تسهیل

بنابراین طبق نظر مک کلارگ مشارکت سیاسی افراد به تعاملات دارای محتاوای سیاسای و   

ارد کاه تعااملات سیاسای باه     د مای  اندازه شبکه تعاملات فرد بساتگی دارد. همچناین وی اظهاار   

زندگی خانوادگی محدود نیست و دوستان و آشنایان خارج از خانواده فرد نیاز در مشاارکت و   

 (.7-8: 1115درگیری سیاسی شان مؤثرند )مک کلارگ، 
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هاا و رفتارهاا    ها، نگرش از جمله افرادی که جامعه پذیری سیاسی را از زاویه یادگیری ارزش

خود به این نتیجه رسید که تماایلات و   پژوهشتورنی بودند. تورنی در  مد نظر قرار داد  هس و

 تثبیت افراد در خوبی به سالگی 51 ˚54های روانی لازم برای یادگیری سیاسی تا سنین  آمادگی

 هماننادی،  مادل  انباشات،  مدل: دادند ارائه سیاسی پذیری جامعه برای مدل چهار ها آن. شود می

 شارایط  در کاه  اسات  فراینادهایی  بیاانگر  مادل  چهاار  ایان . رشدی -شناختی مدل و نقش انتقال

سیاسی و نگرش مدنی افراد تأثیر  دانش اکتسا، بر جامعه کلی طور به و مدرسه محیط خانواده،

 (.71 ˚ 81: 5481گذارند )اختر شهر،  می

 

 پیشینه پژوهش

ای  ساه جنسایت و مشاارکت سیاسای بررسای مقای    »( پژوهشای را باا عناوان    5481چابکی ) -

به انجام رساند. نتای  ایان پاژوهش نشاان    « مشارکت سیاسی دانشجویان دختر و پسران در تهران

دار و مثبتای باا    دهد که شغل پدر و مادر و نیاز تحصایلات پادر و ماادر رابطاه آمااری معنای        می

مندی سیاسی دختران دارد. از ساوی دیگار متغیرهاای ازدواج و مقطاع تحصایلی، تفااوت        علاقه

 دهد.   مندی سیاسی دو گروه آزمودنی نشان نمی اری را در رابطه با علاقهد معنی

مشارکت سیاسای دانشاجویان: ارزیاابی برخای از     »( پژوهشی را با عنوان 5481سیدامامی ) -

ی تحقیق ماذکور، باا توجاه باه     ها یافتهرا به انجام رساند. « ی مشارکت سیاسیها پیش بینی کننده

اقتصاادی افاراد و    -طه آماری معناداری را میان منابع اجتمااعی  جمعیت خاص مورد بررسی، راب

مشارکت سیاسی آنان نشان نمی دهد، اما برخی منابع انگیزشای یاا روان شاناختی ماورد ادعاای      

 ی مشارکت سیاسی تایید می شوند.ها نظریه منابع به عنوان پیش بینی کننده

رسای رابطاه مشاارکت سیاسای و     بر»( پژوهشی را باا عناوان   5435هرسی  و محموداغلی ) -

جامعه آماری پژوهش را به انجام رساندند. « احساس امنیت اجتماعی در بین شهروندان اصفهانی

نیز شهروندان بالای هجده سال ساکن در مناطق چهارده گانه شهر اصفهان هستند. که بر اسااس  

ل کاوکران و نموناه   نفر اسات. باا اساتفاده از فرماو     5138713، تعداد آنها 5481سرشماری سال 

نشاان داد کاه    هاا  باه عناوان نموناه انتخاا، و بررسای شادند. یافتاه        483گیری سهمیه ای تعداد 

 .همبستگی معناداری بین ابعاد مشارکت سیاسی با احساس امنیت اجتماعی وجود دارد
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بررساای رابطااه بیگااانگی سیاساای و اجتماااعی بااا  »( پژوهشاای را بااا عنااوان 5483حساانی ) -

به «  81-87ی ها سی و اجتماعی دانشجویان دانشگاههای دولتی شهر تهران در سالمشارکت سیا

ی بیگاانگی سیاسای و اجتمااعی در    هاا  نتای  تحقیق نشان دهنده آن است که مولفهانجام رساند. 

ارتقا یا کاهش مشارکت سیاسی و اجتمااعی موثرناد، و در صاورت عادم مشاارکت سیاسای و       

ی سیاسی و اجتماعی در جامعه، امنیت ملی کشاور دچاار آسایب    اجتماعی به دلیل ظهور بیگانگ

می شود. لذا مقامات تصمیم گیرنده برای تدوین استراتژی سیاسی، اجتماعی کشور مای توانناد   

 .از نتای  این تحقیق استفاده نمایند

بررسی میزان مشارکت سیاسی زناان  »( پژوهشی را با عنوان 5488جعفری نژاد و دیگران ) -

در ایان پاژوهش   باه انجاام رسااندند.    « آموزش و پرورش ناحیاه یاک شاهر شاهرکرد     شاغل در

مشخص شد که دین، آگاهی و مهارت سیاسی از عوامل مهم مشارکت سیاسای زناان محساو،    

می شود یعنی در حقیقت هر چقدر آگاهی و مهارت سیاسی زنان بالاتر باشاد میازان مشاارکت    

ر مدرر تحصیلی نیاز بار میازان مشاارکت سیاسای زناان       سیاسی آنان نیز بالاتر خواهد بود. متغی

فرهنگی مورد مطالعه موثر بوده است. یعنی باا باالاتر رفاتن مادرر تحصایلی میازان مشاارکت        

سال به باالا و افاراد مجارد و افاراد دارای      15سیاسی کاهش می یابد. زنان فرهنگی دارای سنین 

نسابت باه ساایرین هساتند ولای ایان        درآمد زیر دویست هزار توماان دارای مشاارکت باالاتری   

تفاوت معنادار نیست. همچنین رابطه معنا داری بین مشارکت سیاسی زنان فرهنگی و متغیرهاایی  

 .چون رشته تحصیلی، سابقه کار، دوره تحصیلی، محل زندگی آنان مشاهده نشد

دی.ال.شث ضمن تاکید بر متغیرهاای درآماد، تحصایلات و مجماوع شاخصاهای پایگااه        -

صادی و اجتماعی، شهرنشینی، عضاویت ساازمانی ماوثر در میازان مشاارکت سیاسای افاراد،        اقت

کند که ساواد یکای از متغیرهاای بسایار قدرتمناد و ماوثر بار میازان مشاارکت اسات            می عنوان

 (.11: 5333)بارکان، 

بار   خاانواده  سااختار  جنسایتی  ماهیات  اثار  بررسی به مقاله ای ( در1115پنا ) و سیدانیوس -

الگاوی   به پاسخگویان اکثر مطالعه این پرداخته اند. در گروه محور برابرگرایی ضد یها نگرش

از  حااکی  تحقیاق  تبیینای  بودند. نتای  معتقد خود والدین میان تصمیمگیری متقارن یا مشارکتی

 ضاد  میازان  باالاترین  مای کردناد،   زنادگی  تنهاا  پدر با که ییها خانواده کودکان که است این
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 طلبی مساوات ضد میزان کمترین تنها مادر با خانوادههای کودکان و داشتند را طلبی -مساوات

 .می گیرند جا طی  میانه در می کردند زندگی والدین دو هر با که کودکانی .داشتند را

ی ضاروری بارای   هاا  ( علت مشارکت اندر جوانان را پایین باودن شاناخت  5337والکر ) -

ت. وی رشاد آگااهی را باه عناوان مادخلی بارای اماور        اجتماعی دانسته اس ˚مشارکت سیاسی 

کند. فراگیاری مشاارکت، بدسات آوردن ابازار مشاارکت بارای        می اجتماعی معرفی ˚سیاسی 

خروج از حالت بی قدرتی و محرومیت ضروری است. به نظر وی مشاارکت سیاسای اجتمااعی    

 (.17: 5333ان، )بارکی مناسب مشکل تر شده استها برای نسل جوان به دلیل نبودن فرصت

دهد که داشتن دوستان فعال در امور سیاسی موجب افزایش  نشان می 53لایگلی های پژوهش

گیارد بحاث باا دوساتانی کاه باه سیاسات         شاود. وی نتیجاه مای    احتمال مشارکت خود افراد می

تواند در یادگیری فارد باه فعالیات در اماور      پردازند، می مند هستند یا به فعالیت سیاسی می علاقه

  (.38 ˚ 13: 11104)مک کلارگ،  سیاسی کمک کند

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل نظری پژوهش

 مشارکت سیاسی

 گرایش به هویت ملی

 اعتماد اجتماعی

 دینداری

 پایگاه اقتصادی

 سیاسی بودن اطرافیان

 متغیرهای جمعیتی
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 ی پژوهشها فرضیه

: بین میزان سیاسی بودن اطرافیان و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجاود  5فرضیه شماره 

 دارد.

طه وجود : بین میزان گرایش به هویت ملی و مشارکت سیاسی شهروندان راب1فرضیه شماره 

 دارد.

 : بین میزان اعتماد اجتماعی و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.4فرضیه شماره 

 : بین میزان دینداری و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.3فرضیه شماره 

 : بین پایگاه اقتصادی و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.1فرضیه شماره 

 : بین جنس و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.1فرضیه شماره 

 : بین وضعیت تأهل و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.7فرضیه شماره 

 

 پژوهشروش 

از  و اسات  کمای  تحقیقای  شده، تحلیل و آوری جمع یها داده نوع اساس بر حاضر تحقیق

تکنیاک ماورد   . است میدانی ای مطالعه آن به ورود و بررسی مورد مسأله با برخورد نوع لحای

باشد. در مطالعه میدانی، برای جماع آوری اطلاعاات ماورد     می استفاده در این پژوهش پیمایش

ابتدایی ماورد آزماون    نیاز از ابزار پرسشنامه استفاده شده است. پیش از آغاز پیمایش، پرسشنامه

به دست آمده، نقایص موجود برطرف و پرسشانامه نهاایی   اولیه قرار گرفت و با استفاده از نتای  

ساال باه باالای منااطق حاشایه نشاین شاهر         58افاراد   جامعه آماری ایان مطالعاه کلیاه    تنظیم شد.

ی تمامی شاهروندان وجاود   ها باشد. از آنجا که به طور طبیعی امکان مطالعه دیدگاه می کرمانشاه

نظریات افراد ماورد مطالعاه اساتفاده شاده اسات و بار        برای تبیین« نمونه گیری» نداشت از شیوه

نفر( که معرف جامعاه آمااری تشاخیص داده شادند باه عناوان        483اساس آن تعدادی از افراد )

نمونه انتخا، و مطالعه شده است. روش نموناه گیاری در ایان پاژوهش شایوه نموناه گیاری در        

 آمااری  استفاده از نرم افزار با ها آنتحلیل  تجزیه و  ها پس از گردآوری دادهباشد.  می دسترس

SPSS   ی آمااری متناساب باا هار     هاا  انجام گردید و در این رابطه برای آزماون فرضایات، تسات

 فرضیه بکار گرفته شد.
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در این رابطه جهت اطمیناان از اعتباار لازم از اعتبااری صاوری اساتفاده شاده اسات. بادین         

د و کارشناسان مربوطه اعتباار لازم باه دسات    صورت که با مشاوره و بهره گیری از نظرات اساتی

بارای   آمده است   همچنین از آزمون آلفای کرونباخ جهت پایایی پرسشنامه اقادام شاده اسات.   

یی کاه موجاب کااهش آلفاا شادند حاذف       هاا  بالا رفتن ضریب آلفا در پاژوهش حاضار گویاه   

 .گردیدند تا اینکه پرسشنامه نهایی با ضریب آلفای بالا استخراج گردید

 

 تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرهای پژوهش

 تعریف مفهومی

 مشارکت سیاسی:

مشارکت سیاسی، ترکیب وصفی است که دخالات ماردم در اماور سیاسای یعنای حکومات       

فرایند اجتماعی شادن انساانها و دخالات در اماور      یکند. مشارکت سیاسی در پ داری را معنا می

نظریااه پااردازان دنیااای سیاساات شااد.  از قاارن  ماادیریت سیاساای کشااورها وارد ادبیااات سیاساای

و به دنبال فرو پاشی نظاام سیاسای کلیساا و ورود نظریاه قارارداد اجتمااعی باه         یلادیشانزدهم م

مباحث سیاسی و تأکید متفکران عصر روشنگری بار دخالات ماردم در تعیاین سرنوشات خاود،       

های  شد  و بر پایه آموزهبحث مشارکت سیاسی و جامعه مدنی وارد ادبیات سیاسی مغر، زمین 

باه معناای درگیار شادن فارد در       یاسای عصر روشنگری و نظریه قرارداد اجتمااعی مشاارکت س  

نزدیکی پیدا کرد )راش،  ۀسطو  مختل  فعالیت در نظام سیاسی با اجتماعی شدن سیاست رابط

5435 :514.) 

 سیاسی بودن اطرافیان:

و نزدیکان مهم تلقی و ماورد توجاه مساتمر     یعنی اینکه مسائل سیاسی برای خانواده، دوستان

ی تجزیه و تحلیل مساائل عماومی باا مشاارکت سیاسای والادین تکمیال        ها قرار بگیرد و مهارت

 (. 554: 5471گردد )مهرداد، 

 اعتماد اجتماعی:

آیاد و مباینّ    باه شامار مای     های ارتباو و تعامل گروهی ترین شاخص اعتماد اجتماعی از مهم

متقابل است.اعتماد در ابتدا یاک    ها جهت ایجاد رابطه اجتماعی و پذیرش روهآمادگی افراد و گ
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  باه شاکل   شناختی است،که دلالت بار تأییاد، پاذیرش و همکااری فارد و پیراماون،       روان  مفهوم

باا عادم     داشتن نوعی روحیه سوءظن و بادبینی تاوأم    اعتمادی در مقابل به مفهوم بی متقابل دارد.

شک و تردید نسبت به افراد و اشخاصای اسات کاه فارد باا آناان در ارتبااو         اطمینان و همراه با

 (.14: 5471، )محسنی تبریزی است  مستمر و روزمره متقابل،

 دینداری:

عبارت است از وضعیت اعتقادی، احساسی، ادراکای و عااطفی انساان در مواجهاه باا اماور        

 بعد اخلاقی و بعد رفتااری را در بار  قدسی که در ابعاد مختلفی چون بعد اعتقادی، بعد مناسکی، 

 (.1: 5473گیرد )بیدگلی،  می

 گرایش به هویت ملی:

ی بنیادی شکل گیری و بقااء جامعاه ملای و اصالی تارین حلقاه       ها هویت ملی یکی از مولفه

تواناد مجموعاه ای از گرایشاها و نگرشاهای مثبات را       مای  ارتباطی با هویت عام قومی است که

و الگوهای هویت بخاش و یکپارچاه سااز در ساط  یاک کشاور، باه         نسبت به عوامل و عناصر

 .(537: 5481عنوان یک واحد سیاسی به وجود آورد )شیخاوندی، 

هویت ملی بالاترین و فراگیرترین و در حاین حاال مشاروع تارین ساط  هویات در تماامی        

 (.573:5473ی ایدئولونیکی می باشد )حاجیانی، ها ی اجتماعی جدا از گرایشها نظام

 پایگاه اقتصادی:

شاود و تظااهر    مای  ی ماالی اطالام  هاا  پایگاه اقتصادی به درآمد پولی، سایر مناابع و دارایای  

تاوان بارای    مای  برای نمونه پول و اشیای مادی که«. توان در حق مالکیت یافت می نهادینه اش را

  (.115: 5338تولید کالا و خدمات به کار برد )استونز، 
 

 تعریف عملیاتی

 سیاسی مشارکت

شرکت در انتخابات، علاقه به موضوعات سیاسی، گفتگو درباره موضوعات سیاسی، ارتباو 

شاارکت در ی انتخاباااتی، هااا بااا مساائولان سیاساای، شاارکت در راهپیمااایی و تظاااهرات، فعالیاات

به شارکت   گرانید قیکشور، تشو یاسیاطلاعات و اخبار س یریگیپ ،یانتخابات مختل  سراسر
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ی مشاارکت سیاسای در پاژوهش    هاا  ی مهمترین معرفاسیس یبا نهادها یکارهم و در انتخابات

 .هستند حاضر

 سیاسی بودن اطرافیان 

شرکت اطرافیان در انتخابات سراسری، پیگیری اطلاعات و اخباار سیاسای کشاور، شارکت     

ی سیاسای مهام تارین    هاا  و انجمن ها اطرافیان در اجتماعات سیاسی و مدنی و شرکت در تشکل

 ی سیاسی بودن اطرافیان هستند.ها شاخص

 اعتماد اجتماعی 

در پژوهش حاضر اعتماد اجتماعی دارای سه شاخص اعتماد تعمایم یافتاه، اعتمااد رسامی و     

 باشد. می اعتماد غیر رسمی

 دینداری 

 دینداری با سه شاخص اعتقادی، پیامدی و مناسکی سنجیده شده است.

 گرایش به هویت ملی 

ی هاا  ، هویت جغرافیایی، هویت دینی و هویات فرهنگای شااخص   گرایش به هویت تاریخی

 .هستند گرایش به هویت ملی

 پایگاه اقتصادی 

 ی پایگاه اقتصادی هستند.ها درآمد و مالکیت مهم ترین شاخص

 

 ها یافته

 آمار توصیفی 

 13071درصاد پاساخگویان زن،    31018دهاد کاه   ی مربوو به متغیر جنس نشاان مای  ها یافته

 18/31دهد کاه  ی مربوو به متغیر وضعیت تأهل نشان میها یافته .هستند خگویان مرددرصد پاس

ی حاصل از بررسی ها یافته .هستند درصد پاسخگویان متأهل 71/13درصد پاسخگویان مجرد و 

ی میازان دیناداری، بعاد اعتقاادی دارای     هاا  دهاد کاه در باین شااخص    متغیر دینداری نشان مای 

باشد. همچنین وضاعیت   می (1083( و بعد پیامدی دارای کمترین میانگین )403)بیشترین میانگین 
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اناد  ها، پاساخگویان اذعاان داشاته   دهد که در همه مولفهی میزان دینداری نشان میها کلی مؤلفه

 باشد.( می4011که از نظر آنها میزان دینداری در حد بالاتر از متوسطی )

ماااد اجتماااعی نشااان ماای دهااد کااه بیشااترین تعااداد ی حاصاال از بررساای متغیاار اعتهااا یافتااه

درصد( دارای سط  متوسطی از اعتماد اجتماعی هساتند. پاایین تارین    41051پاسخگویان یعنی )

درصد( نیز دارای ساط  اعتمااد اجتمااعی خیلای پاایینی هساتند.        7081تعداد پاسخگویان یعنی )

ی در میاان پاساخگویان در حاد    دهد که سط  اعتماد اجتماع می میانگین کلی پاسخگویان نشان

 باشد. می درصد(4053متوسط )

ی حاصل از بررسی متغیر گرایش به هویت ملی نشاان مای دهاد کاه بیشاترین تعاداد       ها یافته

( دارای هویت ملی ساط  باالایی هساتند. پاایین تارین تعاداد پاساخگویان        41031پاسخگویان )

دهاد کاه هویات     می لی پاسخگویان نشان( نیز دارای هویت ملی پایینی هستند. میانگین ک4034)

 باشد. می (4035ملی در میان پاسخگویان در حد بالاتر از متوسطی )

ی حاصال از بررسای متغیار مشاارکت سیاسای نشاان مای دهاد کاه بیشاترین تعاداد            هاا  یافته

( دارای مشااارکت سیاساای سااط  متوسااطی هسااتند. پااایین تاارین تعااداد    44031پاسااخگویان )

یز دارای مشاارکت سیاسای خیلای پاایینی هساتند. همچناین میاانگین کال         ( ن3053پاسخگویان )

 ( هستند.1017پایینی ) سیاسی دهد که پاسخگویان دارای مشارکت می مشارکت سیاسی نشان

 

 آمار استنباطی

: بین میازان سیاسای باودن اطرافیاان و مشاارکت سیاسای شاهروندان        5آزمون فرضیه شماره 

 رابطه وجود دارد.

 از ضریب همبستگی پیرسون به شر  زیر استفاده شده است:  ین فرضیهبرای آزمون ا
Ho: r = o                                                                                                
H1: r ¯ o 
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 شهروندان سیاسی مشارکت و اطرافیان بودن سیاسیضریب همبستگی  (1) جدول

 یاسیس مشارکت 

 بودن سیاسی

 اطرافیان

33/3 شدت رابطه  

333/3 سط  معناداری  

 384 تعداد

باشاد و چاون ایان عادد      مای  .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

 شاهروندان  سیاسای  مشاارکت  و اطرافیان بودن است، لذا بین دو متغیر سیاسی 1011کوچکتر از 

جود دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدسات آماده ماا کاه برابار باا       رابطه معناداری و

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیار وجاود دارد  بادین     1041

شاهروندان   سیاسای  اطرافیان بیشتر باشاد میازان مشاارکت    بودن صورت که هرچه میزان سیاسی

 شود.    می تایید 5رضیه شماره رود. لذا بر این اساس ف می بالاتر

 

: بین میزان گارایش باه هویات ملای و مشاارکت سیاسای شاهروندان        1آزمون فرضیه شماره 

 رابطه وجود دارد.

 از ضریب همبستگی پیرسون به شر  زیر استفاده شده است:  برای آزمون این فرضیه
Ho: r = o                                                                                                
H1: r ¯ o 

 شهروندان سیاسی مشارکت و ملی هویت به گرایشضریب همبستگی  (2) جدول

 سیاسی مشارکت 

 هویت به گرایش

 ملی

48/1 شدت رابطه  

111/1 سط  معناداری  

 483 تعداد

 

باشاد و چاون ایان عادد      مای  .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

 شاهروندان  سیاسای  مشاارکت  ملی و هویت به است، لذا بین دو متغیر گرایش 1011کوچکتر از 

رابطه معناداری وجود دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدسات آماده ماا کاه برابار باا       



 
 

 514 / شهرها نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی مشارکت بر مؤثر اجتماعی عوامل بررسی

 
دارد  بادین   است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیار وجاود   1048

 ملی در بین شاهروندان بیشاتر باشاد میازان مشاارکت      هویت به صورت که هرچه میزان گرایش

 شود.    می تایید 1رود. لذا بر این اساس فرضیه شماره  می آنان بالاتر سیاسی

: بین میازان اعتمااد اجتمااعی و مشاارکت سیاسای شاهروندان رابطاه        4آزمون فرضیه شماره 

 وجود دارد.

 از ضریب همبستگی پیرسون به شر  زیر استفاده شده است:  ون این فرضیهبرای آزم
Ho: r = o                                                                                                
H1: r ¯ o 

 شهروندان سیاسی مشارکت و اجتماعی اعتمادضریب همبستگی  (3) جدول

 سیاسی مشارکت 

 اجتماعی اعتماد

11/1 شدت رابطه  

111/1 سط  معناداری  

 483 تعداد

 

باشاد و چاون ایان عادد      مای  .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

رابطاه   شاهروندان  سیاسای  مشارکت و اجتماعی است، لذا بین دو متغیر اعتماد 1011کوچکتر از 

 1011ن با توجه به شدت همبستگی بدسات آماده ماا کاه برابار باا       معناداری وجود دارد. همچنی

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیر وجود دارد  بدین صورت 

 آنان بالاتر سیاسی در بین شهروندان بیشتر باشد میزان مشارکت اجتماعی که هرچه میزان اعتماد

 شود.      می تایید 4ره رود. لذا بر این اساس فرضیه شما می

 : بین میزان دینداری و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.3آزمون فرضیه شماره 

 از ضریب همبستگی پیرسون به شر  زیر استفاده شده است:  برای آزمون این فرضیه
Ho: r = o                                                                                                
H1: r ¯ o 
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 شهروندان سیاسی مشارکت و دینداریضریب همبستگی  (4) جدول

 سیاسی مشارکت 

 دینداری

22/3 شدت رابطه  

333/3 سط  معناداری  

 384 تعداد

 

باشاد و چاون ایان عادد      مای  .111محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

رابطااه  شااهروندان سیاساای مشااارکت و اساات، لااذا بااین دو متغیاار دینااداری  1011کااوچکتر از 

 1017معناداری وجود دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدسات آماده ماا کاه برابار باا       

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیر وجود دارد  بدین صورت 

 آناان باالاتر   سیاسای  روندان بیشاتر باشاد میازان مشاارکت    در باین شاه   که هرچه میزان دینداری

 شود.      می تایید 3رود. لذا بر این اساس فرضیه شماره  می

: بین پایگاه اقتصاادی و مشاارکت سیاسای شاهروندان رابطاه وجاود       1آزمون فرضیه شماره 

 دارد.

 : از ضریب همبستگی پیرسون به شر  زیر استفاده شده است برای آزمون این فرضیه
Ho: r = o                                                                                                
H1: r ¯ o 

 

 شهروندان سیاسی مشارکت و اقتصادی پایگاهضریب همبستگی  (5) جدول

 سیاسی مشارکت 

 اقتصادی پایگاه

51/1 شدت رابطه  

183/1 سط  معناداری  

 483 تعداد

باشاد و چاون ایان عادد      مای  .183محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار 

رابطاه   شاهروندان  سیاسای  مشاارکت  و اقتصاادی  است، لذا بین دو متغیر پایگااه  1011بزرگتر از 

 شود.     می رد 1معناداری وجود ندارد. بنابراین فرضیه شماره 



 
 

 511 / شهرها نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی مشارکت بر مؤثر اجتماعی عوامل بررسی

 
 مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد. : بین جنس و1آزمون فرضیه شماره 

جهت آزمون فرضیه فوم از آزمون تی مستقل بارای بررسای تفااوت میاان دو گاروه )زن و      

 به شر  جدول زیر است: ها مرد( استفاده شده است. یافته

 

مقایسه میانگین نمرات دو برای  tی آماری مربوط به آزمون ها شاخص (6)جدول 

 گروه مستقل

 خطای استاندارد میانگین انحراف استاندارد میانگین جنسیت

 10185 10411 4015 مرد

 10518 10311 4015 زن

 
 بر حسب میزان مشارکت مقایسه میانگین دو گروه مستقلبرای  tآزمون  (2)جدول 

  سیاسی

 

 صورت بندی فرضیه: -

   Ho: µ1=µ2 

   H1: µ1¯µ2 
   =t  :4034tمقدار محاسبه  -

   =df 484 آزادی:ین درجه یتع -

  t=1.96است با  برابر  484: با درجه آزادی جدول tاستخراج  -

محاسابه شاده بیشاتر از تای      t سیاسای  میزان مشارکت بررسی نتیجه گیری: برای مقایسه و -

 بحرانی است. پس فرض تحقیق تائید می شود.

 F 
سط  

 معناداری
t 

درجه 

 آزادی

سط  

 معناداری

تفاوت  از 

 میانگین

خطای 

 استاندارد

 جنسیت

رض برابری باف

 هاواریانس
1034 10115 

4034 484 10115 54. 55. 

بدون فرض 

 هاواریانسبرابری
4014 484051 10111 54. 51. 
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( =115/1Sigاسات )  1011(، چون ساط  معنااداری کمتار از    Levenبر اساس آزمون لون )

شاود. از   حاای کارده، اساتفاده مای    را ل هاا  بنابراین از نتایجی که فرض مسااوی باودن واریاانس   

است پس بایستی از آزمون دوم یعنی  1011ی لِون کمتر از ها آنجایی که سط  معناداری آزمون

 تست برای دو گروه مستقل استفاده نمود.  tآزمون 

در بین دو گروه می توان گفت: مقادار   سیاسی ، در مورد میزان مشارکت7بر اساس جدول 

t  ز سوی دیگر مقدار و ا 4034محاسبه شدهt  مای باشاد،    5031برابر  484جدول با درجه آزادی

توان ادعا کارد کاه در   جدول می باشد پس می tمحاسبه شده بیشتر از  tبنابراین چون قدر مطلق 

در باین دو گاروه زن و    سیاسای  %  فاصله اطمینان، میزان مشاارکت 31و با  1011سط  معناداری 

به لحای آماری معنادار است. از سوی دیگر ساط  معنااداری از   مرد متفاوت است و این تفاوت 

در نهایات مای تاوان     % اطمیناان فارض تحقیاق را تائیاد کارد.     31کمتر  بوده و می توان با  1011

( اسات.  4018( بیشاتر از زناان )  4031بارای ماردان )   سیاسای  استدلال کرد کاه میازان مشاارکت   

 شود. می پژوهش حاضر تأیید 1بنابراین فرضیه شماره 

 : بین وضعیت تأهل و مشارکت سیاسی شهروندان رابطه وجود دارد.7آزمون فرضیه شماره 

 

مقایسه میانگین نمرات دو برای  tی آماری مربوط به آزمون ها شاخص (8)جدول 

 گروه مستقل

 میانگین وضعیت تأهل
انحراف 

 استاندارد
 خطای استاندارد میانگین

 183. 10311 4033 متأهل

 134. 10811 4013 مجرد

 

 

 

 

 



 
 

 517 / شهرها نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی مشارکت بر مؤثر اجتماعی عوامل بررسی

 
 مقایسه میانگین نمرات دو گروه مستقلبرای  tآزمون  (9)جدول 

 

 

 - ت بندی فرضیه:صور 

   Ho: µ1=µ2 

   H1: µ1¯µ2 
  مقدار محاسبهt  :t= 4.45  

  آزادی:تعین درجه  df=   381   

  استخراجt برابر است با   484: با درجه آزادی جدولt=1.96  

 ی مشارکت سیاسمیزان  بررسی گیری: برای نتیجه مقایسه و t  محاسبه شده بیشتر از تی

 شود. قیق تائید میبحرانی است. پس فرض تح

( Sig=0/000اسات )  1011(، چون ساط  معنااداری کمتار از    Levenبر اساس آزمون لون )

شاود. از   را لحاای کارده، اساتفاده مای     هاا  بنابراین از نتایجی که فارض مسااوی باودن واریاانس    

است پس بایستی از آزمون دوم یعنی  1011ی لِون کمتر از ها آنجایی که سط  معناداری آزمون

 تست برای دو گروه مستقل استفاده نمود.  tزمون آ

در بین دو گروه می توان گفت: مقادار   مشارکت سیاسی، در مورد میزان 3بر اساس جدول 

t  و از سوی دیگار مقادار    3031محاسبه شدهt     اسات  5031برابار   484جادول باا درجاه آزادی ،

تاوان ادعاا کارد کاه در     پس مای  است،جدول  tمحاسبه شده بیشتر از  tبنابراین چون قدر مطلق 

در بین دو گروه متأهل و  مشارکت سیاسی%  فاصله اطمینان، میزان 31و با  1011سط  معناداری 

مجرد متفاوت است و این تفاوت به لحای آماری معنادار است. از سوی دیگر ساط  معنااداری   

 F 
سط  

 معناداری
t 

درجه 

 آزادی

سط  

 معناداری

خطای 

 استاندارد

مشارکت 

 سیاسی

بافرض برابری 

 هاواریانس
3015 111. 

3031 484 10111 15. 

-بدون فرض برابری

 هاواریانس
3031 484051 10111 38. 
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تاوان   در نهایات مای   ائیاد کارد.  % اطمینان فارض تحقیاق را ت  31توان با  کمتر بوده و می 1011از 

( بیشاتر از پاساخگویان مجارد    4033بارای متاأهلان )   مشاارکت سیاسای  استدلال کرد که میازان  

 شود. می پژوهش حاضر تأیید 8 شماره ( است. بنابراین فرضیه4013)

 

  نتیجه گیری
 بار  ماؤثر  اجتمااعی  عوامال  بررسای یعنای:   پاژوهش این پاژوهش در راساتای هادف اصالی     

در جهات دساتیابی    انجام شد  کرمانشاه شهر نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی رکتمشا

نشاین شاهر    حاشایه  سال به بالای مناطق 58نفر از شهروندان  483به هدف اصلی پژوهش میزان 

کرمانشاه به عنوان حجم نمونه مورد بررسای قارار گرفتناد. روشای کاه در ایان پاژوهش ماورد         

ی کتابخانه ای و میدانی باا اساتفاده از تکنیکای پیماایش     ها کیبی از روشبررسی قرار گرفت، تر

از  پاژوهش بود  بدین صورت که برای جمع آوری مطالب نظاری و همچناین پیشاینه و ادبیاات     

روش کتابخانه ای و برای جمع آوری اطلاعاات از اعضاای جامعاه آمااری از روش میادانی باا       

 استفاده از تکنیک پیمایش استفاده شد. 

 عالاوه بار اساناد و مادارر معتبار، پرسشانامه       پاژوهش ابزار گاردآوری اطلاعاات در ایان    

از پرسشنامه مبتنی بر طی  رتبه بندی )دادن رتبه به هر گویاه( اساتفاده    پژوهشباشد. در این  می

شد. این پرسشنامه با اعمال نظرات اساتید محترم راهنما و مشااور، نهاایی شاده و روایای آن نیاز      

ئید قرار گرفت و همچنین برای بررسی پایایی پرسشنامه از آلفای کرونباخ استفاده شاده  مورد تا

. بعد از تأییاد پرسشانامه و نهاایی شادن آن، در     است و نتای  حاصله نیز بیانگر پایایی قابل قبولی

نفر بود پخش شد و سپس توساط نارم افازار     483میان اعضای جامعه آماری که حجم نمونه آن 

SPSS  .مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت 

 نشان دادند که: پژوهشنتای  

رابطاه معنااداری وجاود     شهروندان سیاسی مشارکت و اطرافیان بودن بین دو متغیر سیاسی -

است، لذا همبساتگی   1041دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 

متغیر وجاود دارد  بادین صاورت کاه هرچاه میازان        مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو

 رود.  می شهروندان بالاتر سیاسی اطرافیان بیشتر باشد میزان مشارکت بودن سیاسی



 
 

 513 / شهرها نشین حاشیه مناطق در شهروندان سیاسی مشارکت بر مؤثر اجتماعی عوامل بررسی

 
رابطاه معنااداری وجاود     شهروندان سیاسی مشارکت ملی و هویت به بین دو متغیر گرایش -

است، لذا همبساتگی   1048دارد. همچنین با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 

مثبت و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیر وجاود دارد  بادین صاورت کاه هرچاه میازان       

 رود.  می آنان بالاتر سیاسی ملی در بین شهروندان بیشتر باشد میزان مشارکت هویت به گرایش

د دارد. رابطاه معنااداری وجاو    شهروندان سیاسی مشارکت و اجتماعی بین دو متغیر اعتماد -

است، لذا همبستگی مثبات   1011همچنین با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 

 و مستقیم و با شدت متوسطی بین دو متغیر وجود دارد  بدین صاورت کاه هرچاه میازان اعتمااد     

 رود.   می آنان بالاتر سیاسی در بین شهروندان بیشتر باشد میزان مشارکت اجتماعی

رابطه معناداری وجود دارد. همچناین   شهروندان سیاسی مشارکت و غیر دینداریبین دو مت -

است، لذا همبستگی مثبت و مستقیم  1017با توجه به شدت همبستگی بدست آمده ما که برابر با 

در باین   و با شدت متوسطی بین دو متغیر وجود دارد  بدین صورت کاه هرچاه میازان دیناداری    

 رود.  می آنان بالاتر سیاسی ن مشارکتشهروندان بیشتر باشد میزا

باشد و چاون ایان عادد     می .183محاسبه شده بین دو دامنه که برابر با  sigبا توجه به مقدار -

رابطاه   شاهروندان  سیاسای  مشاارکت  و اقتصاادی  است، لذا  بین دو متغیر پایگاه 1011بزرگتر از 

 معناداری وجود ندارد.

در بین دو گروه زن و مرد متفاوت است و  سیاسی مشارکت%  فاصله اطمینان، میزان 31با  -

کمتار  باوده و    1011این تفاوت به لحای آماری معنادار است. از سوی دیگر سط  معنااداری از  

در نهایت می توان استدلال کارد کاه میازان     % اطمینان فرض تحقیق را تائید کرد.31می توان با 

 ( است. 4018ز زنان )( بیشتر ا4031برای مردان ) سیاسی مشارکت

در بین دو گاروه متأهال و مجارد متفااوت      مشارکت سیاسی%  فاصله اطمینان، میزان 31با  -

کمتار   1011است و این تفاوت به لحای آماری معنادار است. از سوی دیگر ساط  معنااداری از   

ل کارد کاه   در نهایت می توان استدلا % اطمینان فرض تحقیق را تائید کرد.31بوده و می توان با 

 ( است.4013( بیشتر از پاسخگویان مجرد )4033برای متأهلان ) مشارکت سیاسیمیزان 
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